
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

31 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI  BILANCIO DI 

PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2026-2028. 

 

L’anno duemilaventicinque, addì nove, del mese di Dicembre, alle ore 18 e minuti 10, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta 

mista, secondo Regolamento DG n. 23 del 05/04/2022, i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica          Pr.    Ass. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

FIZZOTTI RICCARDO VICESINDACO  x collegato in 

videoconferenza  

 

GOZZI MARIA ROSARIA ASSESSORE  x collegata in 

videoconferenza 

 

 3 0 

 

Partecipa alla riunione, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 

(art. 97, 4° comma, lettera a, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario comunale, Dott. 

ANDREA CASTELLETTI.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

- l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., secondo cui gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 

il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 

ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

- l’art. 162, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 

n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario 

riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 

esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando 

i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- l’art. 170, c. 1 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il 

quale dispone che entro il 31 luglio di ciascun anno, la Giunta Comunale presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni; successivamente entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

- il D.Lgs. n. 118 in data 23.06.2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 

 

Dato atto che con il DM Economia 25 luglio 2023 è stato modificato il Principio contabile della 

programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento all’iter di approvazione 

del bilancio, al fine di accelerare le procedure e consentirne l’approvazione entro il termine del 31 

dicembre dell’anno precedente a quello cui si riferisce. 

 

Tenuto conto che per gli enti con meno di 50 dipendenti è prevista una procedura semplificata per la 

quale lo schema di bilancio è predisposto dall’organo esecutivo con la collaborazione del segretario 

comunale, dei Responsabili di Settore e del responsabile del servizio finanziario. Quest’ultimo è 

tenuto a predisporre e a trasmettere, entro il 30 settembre di ciascun anno, un primo documento 

definito “Bilancio tecnico”, quale base di partenza e di riferimento per la predisposizione di quello 

definitivo. 

 

 Ricordato che con propria deliberazione n. 22  del 14-10-2025, la Giunta Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2026-2028; 

 

Visto lo schema di bilancio di previsione predisposto per gli anni 2026/2028, redatto secondo i 

modelli previsti nell’allegato 9 al D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, le 

cui risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato A) alla presente deliberazione; 

 

Dato atto che nell’aggiornamento al D.U.P.S., approvato nella precedente deliberazione di Giunta n. 

22 in data 14-10-2025, resa immediatamente eseguibile, sono stati inseriti ed approvati: 

- il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 

definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

- il programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 e regolato con 

Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le 

procedure per la redazione e la pubblicazione; 

- il piano triennale dei fabbisogni del personale 2026/2028 approvato con propria deliberazione n. 09 

in data 08-04-2025; 

 

Di dare atto che non è previsto un piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 

58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, 

n. 133; 



 

Richiamata la deliberazione n. 09 della Giunta Comunale del 08-04-2025 è stato approvato il Piano 

delle azioni positive per il triennio 2026/2028; 

 

Richiamato l’art.1, comma 468 della Legge n. 232/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di conseguire 

un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, rispettato nel 

presente schema; 

 

Dato atto che i contenuti della programmazione di bilancio sono conformi al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato ed alla relativa nota di aggiornamento; 

 

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 

Responsabili di Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale, tenuto 

conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2026/2028; 

 

Dato atto ancora che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti 

tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti 

dall’ordinamento finanziario e contabile così come previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

 

Ritenuto quindi che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio 

annuale di previsione per gli esercizi 2026/2028 e gli atti allo stesso allegati all’esame del Consiglio 

Comunale; 

 

Vista la Legge 29/12/2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 

 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa ex art. 49, 

c. 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come da ultimo modificato dall'art. 3, c.1, lett. b) del D.l. n. 174/2012 

convertito in L. n. 213/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ex art. 49 , c. 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come da ultimo modificato dall'art. 3, 

c.1, lett. b) del D.l. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012, comportando il presente atto riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di riconoscere che la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata ed 

approvata, costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

 

2) Di approvare, pertanto, lo schema di Bilancio di Previsione 2026/2028 nelle risultanze 

riepilogative di cui agli allegati alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

3) Di dare atto del rispetto degli equilibri di bilancio. 

 

4) Di dare atto che gli schemi di bilancio unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, 

verranno approvati dal Consiglio Comunale, secondo i tempi e con le modalità previste dal 

vigente Regolamento comunale di contabilità e dal DM 25 luglio 2023. 

 



5) Di trasmettere la documentazione approvata con la presente deliberazione unitamente a tutti gli 

allegati previsti dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al Revisore Unico dei conti, per 

l’espressione del parere di competenza. 

 

Successivamente, 

con separata ed unanime votazione favorevole, 

 

                                                                      DELIBERA 

 

 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 
Per la regolarità tecnica della proposta: 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta.  

Mandello Vitta, 09.12.2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

 --------------------------------------------- 

Per la regolarità contabile: 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione.  

Mandello Vitta, 09.12.2025 

 IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 

---------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Del chè si è redatto il presente verbale: 

 

                  IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to (PAOLO PATRIOLI)                            (DR. ANDREA CASTELLETTI ) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno 11-12-2025 

 

Mandello Vitta, lì,  11-12-2025                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00) 

Divenuta esecutiva in data 09-12-2025 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Mandello Vitta, lì 11-12-2025                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

                                                                          

                                                                                     ---------------------------------------         

                            

 


